1

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN AN LÃO

 Số:          /UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Lão, ngày      tháng 11 năm 2023

    V/v triển khai thực hiện Nghị

  quyết số 181/NQ-CP của Chính

        phủ trên địa bàn huyện

      Kính gửi:

 - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức đoàn thể

huyện;

             - Ngân hàng Chính sách xã hội huyện;

    - Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện;

    - UBND các xã, thị trấn.

 Thực hiện Nghị quyết số 181/NQ-CP của Chính phủ về việc điều chỉnh nhiệm vụ

chi thực hiện các chính sách cho vay ưu đãi thông qua Ngân hàng Chính sách xã hội

(NHCSXH) theo Nghị quyết số 11/NQ-CP, ngày 06/11/2023; văn bản số 9018/NHCS-

KHNV, ngày 06/11/2023 của Tổng Giám đốc NHCSXH về việc triển khai giải ngân

các chính sách cho vay ưu đãi theo Nghị quyết số 11/NQ-CP;

 Để triển khai thực hiện các chính sách tín dụng ưu đãi hiệu quả, đúng đối tượng,

góp phần phục hồi và phát triển kinh tế theo Nghị quyết số 11/NQ-CP của Chính phủ

đảm bảo đúng quy định, công khai, minh bạch, không để trục lợi chính sách, phát huy

vai trò giám sát của chính quyền địa phương. Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Giám đốc

NHCSXH huyện An Lão, các cơ quan, ban ngành, đoàn thể có liên quan thực hiện một

số nội dung sau:

 1. Ban đại diện HĐQT NHCSXH huyện tiếp tục chỉ đạo Ngân hàng Chính sách

xã hội huyện chủ động phối hợp với cơ quan có liên quan rà soát đối tượng thụ hưởng,

triển khai kịp thời, hiệu quả các chính sách cho vay ưu đãi qua NHCSXH theo quy định

tại Nghị quyết 11/NQ-CP của Chính phủ, Nghị quyết số 181/NQ-CP của Chính phủ về

việc điều chỉnh nhiệm vụ chi thực hiện các chính sách cho vay ưu đãi thông qua

NHCSXH theo Nghị quyết số 11/NQ-CP.

 2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện chủ trì, chỉ đạo tăng cường

công tác giám sát, phối hợp đôn đốc, kiểm tra, đánh giá việc thực hiện chính sách tín

dụng ưu đãi qua NHCSXH huyện theo quy định tại Nghị quyết 11/NQ-CP của Chính

phủ kịp thời, hiệu quả và giám sát điều chỉnh nhiệm vụ chi thực hiện các chính sách

cho vay ưu đãi thông qua NHCSXH theo Nghị quyết số 181/NQ-CP, trong đó tập trung

Chương trình cho vay hỗ trợ tạo việc làm, duy trì và mở rộng việc làm theo Nghị định

số 61/2015/NĐ-CP và Nghị định số 74/2019/NĐ-CP của Chính phủ.

2

 3. Đề nghị các tổ chức Hội đoàn thể (Hội Nông dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội

Cựu chiến binh và Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh) tăng cường công tác phối

hợp, tuyên truyền về chủ trương, các chương trình tín dụng chính sách ưu đãi theo quy

định tại Nghị quyết 11/NQ-CP của Chính phủ đến các cấp, các ngành, các tổ chức và

nhân dân biết, tổ chức thực hiện, trong đó tập trung Chương trình cho vay hỗ trợ tạo

việc làm, duy trì và mở rộng việc làm theo Nghị định số 61/2015/NĐ-CP và Nghị định

số 74/2019/NĐ-CP của Chính phủ; đồng thời tăng cường kiểm tra, giám sát quá trình

thực hiện, đảm bảo chính sách đến đúng đối tượng thụ hưởng, công khai, minh bạch,

tránh trục lợi chính sách.

 4. Phòng LĐ-TB&XH huyện phối hợp với Ngân hàng Chính sách xã hội huyện,

UBND các xã, thị trấn thực hiện rà soát, thống kê đối tượng việc làm, đặc biệt quan tâm

đến đối tượng người lao động bị ảnh hưởng do đại dịch Covid-19 từ các tỉnh, thành phố

quay trở về địa phương để tiếp tục sinh sống và tìm kế mưu sinh, có nhu cầu vay vốn

và đủ điều kiện vay vốn để chuyển đổi việc làm, duy trì, mở rộng việc làm để làm cơ sở

xét duyệt cho vay theo quy định.

 5. Ngân hàng Chính sách xã hội huyện phối hợp với các cơ quan, ban ngành,

đoàn thể tại địa phương tổ chức phổ biến, tuyên truyền rộng rãi nội dung cho vay quy

định tại Nghị quyết số 11/NQ-CP và Nghị quyết số 181/NQ-CP của Chính phủ trong đó

tập trung Chương trình cho vay hỗ trợ tạo việc làm, duy trì và mở rộng việc làm theo

Nghị định số 61/2015/NĐ-CP và Nghị định số 74/2019/NĐ-CP của Chính phủ và đồng

thời triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả, đảm bảo cho vay các chương trình tín

dụng chính sách ưu đãi qua NHCSXH theo quy định tại Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày

30/01/2022 của Chính phủ nhanh chóng, kịp thời, đúng đối tượng, công khai, minh

bạch, tránh trục lợi chính sách và xử lý kịp thời những khó khăn, vướng mắc phát sinh.

 6. UBND các xã, thị trấn chủ động phối hợp chặt chẽ với Phòng Lao động -

Thương binh và xã hội, NHCSXH huyện thực hiện rà soát đối tượng thụ hưởng, triển

khai thực hiện kịp thời, hiệu quả; đồng thời chỉ đạo Ban giảm nghèo, các tổ chức đoàn

thể xã, trưởng thôn và Tổ TK&VV triển khai rà soát, tích cực tuyên truyền, phổ biến

chính sách cho vay ưu đãi qua NHCSXH theo quy định tại Nghị quyết số 11/NQ-CP

ngày 30/01/2022 của Chính phủ đến người dân biết thực hiện và xử lý kịp thời những

khó khăn, vướng mắc phát sinh.

 Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, ban ngành, đoàn thể huyện; Chủ tịch UBND các

xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

    Nơi nhận:            KT.CHỦ TỊCH

  - Như trên;            PHÓ CHỦ TỊCH
  - Trưởng BĐD HĐQT huyện;

  - Thành viên BĐD-HĐQT huyện;

  - Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể;

  - Lưu: VT.                                      Đinh Văn Phú

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-21T03:14:32+0700
	Tỉnh Bình Định
	Phạm Thị Lệ Thùy<thuyptl@anlao.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-21T13:58:43+0700
	Tỉnh Bình Định
	Đinh Văn Phú<phudv@anlao.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-21T15:30:10+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện An Lão<vanphong@anlao.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-21T15:30:17+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện An Lão<vanphong@anlao.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-21T15:30:46+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện An Lão<vanphong@anlao.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!